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Lietuvos architektūroje yra du išskirtiniai laikotarpiai – Vilniaus barokas ir Kauno tarpukario 
modernizmas. Apie pirmąjį gausu informacijos net mokykliniuose vadovėliuose, o modernioji 
Kauno architektūra dar tik pradeda sulaukti deramo dėmesio. Itin trumpas pirmosios neprik
lausomybės laikotarpis parodė, kad jauna valstybė gali kalbėti unikalia ir laikmetį atspindinčia 
architektūros kalba. Ji turėjo įtakos visam sovietiniam palikimui, skatina originaliai kurti ir 
šiandienos architektus. 

243 pastatai – saviti, išskirtiniai, ryškiausi tarpukario, sovietinių metų ir šių laikų ženklai – sugulė 
 pirmąkart išleistame Kauno architektūros gide. Čia pasakojamos jų istorijos, iliustruotos šiandie
nos ir archyvinėmis nuotraukomis, brėžiniais. Leidinys papildytas Kauno praradimais – istorijomis 
nykstančių ar jau sunykusių pastatų, be kurių sunku įsivaizduoti šio išskirtinio Lietuvos miesto 
atmintį. Gidas skirtas architektūros gurmanams ir eiliniams skaitytojams, kurie neabejingi aplin
kai, miestui, jo detalėms. 
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PRATARMĖ

Šis gidas – dar vienas „Architektūros fondo“ žingsnis su-
pažindinant visuomenę su nacionaliniu moderniosios ir 
šiuolaikinės architektūros paveldu. Pirmasis Fondo išleis-
tas architektūros gidas buvo skirtas Vilniui ir susilaukė net 
kelių ir keliakalbių leidimų*. Jis tapo ne vieno tyrėjo, archi-
tekto, smalsaus miestiečio stalo bei pasivaikščiojimų kny-
ga, o angliškasis leidimas – geru vadovu miesto svečiui ir 
populiaria dovana draugams bei kolegoms užsieniečiams. 
Vilniaus gido pasisekimas paskatino suburti analogiško 
Kauno gido rengėjų komandą. Paruošiamieji darbai už-
truko: apie Kauno naująją architektūrą rašyta ir rašoma, 
tačiau sistemiškai išanalizuota ji nėra, tad, pasiryžus imtis 
jos apžvalgos, iškilo pastatų stiliaus ir laikotarpio perteiki-
mo, architektūros vertinimo, kokybės, šiandieninės būklės 
ir kiti klausimai, dėl kurių daug diskutavome.

Rengdami šį gidą, mėginome derinti architektūros spe-
cialistų ir įsivaizduojamų skaitytojų interesus. Rinkdamie-
si aprašomus objektus ir mintyse braižydami jų apžiūros 
maršrutus, stengėmės atsižvelgti ir į leidinio apimtį – tai 
nedidelė, kišeninio formato knyga, kurioje įmanoma su-
talpinti ir lakoniškai aprašyti tik pačius ryškiausius archi-
tektūros pavyzdžius. 

Kauno moderniosios architektūros pradžią apsispręsta 
sieti su lietuviškojo valstybingumo raida, suteikusia Kaunui 
laikinosios sostinės statusą. Toks požiūris atitinka pasta-
ruoju metu vis labiau įsitvirtinančią istorikų nuostatą XX a. 
pradžia laikyti Pirmojo pasaulinio karo pabaigą. Objektų 
aprašymai išdėstyti derinant chronologinį (tarpukaris, so-
vietiniai metai, atkurtosios Nepriklausomybės laikotarpis) 
ir tipologinį (visuomeniniai, komercijai skirti ir gyvenamieji 
pastatai) principus. Taip pat išskiriami reikšmingesni pasta-
tų kompleksai ir Kauno tarpukario architektūros įvairovei 
svarbi miesto pakraščių medinė statyba. Leidinyje atsira-

do ir ne visai įprasta miestų gidų dalis – „pilkieji puslapiai“, 
kuriuose pristatomi išnykę arba iš esmės pakeisti Kauno 
pastatai, kadaise formavę miesto aplinką savo buvimu, o 
šiandien tebeveikiantys mūsų santykį su Kaunu kaip pri-
siminimuose gyvenanti legenda. 

Pastatų istorija aprašymuose siejama su bendru pasa-
kojimu apie miestą, jo gyventojus, politines, ekonomines, 
socialines ir kultūrines aplinkybes. Gide pastatai indeksuo-
jami pagal laikotarpį, pateikiamos šiandienos arba istori-
nės jų nuotraukos ir brėžiniai. Tai padės atpažinti pastatus 
mieste ir suvokti jų planinę struktūrą. Greta objektų adresų 
pateikiamos nuorodos į žemėlapio segmentus, kuriuose 
nesunkiai rasite objektus ir galėsite susipažinti su aplinki-
niu užstatymu.  Be asmenvardžių rodyklės, pateikiamas ir 
objektų sąrašas pagal statybos metus, leidžiantis pajusti 
statybų „bumo“ ir atoslūgio laikotarpius mieste.  

Profesionali meno bei architektūros tyrėjų ir istorikų, 
fotografų, grafinės medžiagos rengėjų bei konsultantų 
komanda šį gidą rengė beveik trejus metus. Deja, gido į 
rankas nebepaims viena jo rengėjų ir autorių Nijolė Lukšio-
nytė. Baigdami leidinį pasigedome jos žinių, taiklių įžval gų, 
kruopštumo ir dalykiškumo. Kartu su visa Lietuvos kultūros 
žmonių bendruomene liūdime netekę vienos geriausių 
Lietuvos architektūros istorikių. 

Julija Reklaitė

*  Vilnius 1900–2005. Naujosios architektūros gidas, Vilnius: Architektūros 
fondas, 2005 [lietuvių ir anglų k.]; 

Vilnius 1900–2012. Naujosios architektūros gidas, Vilnius: Baltos lankos, 
2012; 

Vilnius 1900–2013. A Guide to the City’s Architecture, Vilnius: Lapas, 2013; 

Architekturführer Vilnius, Berlin: DOM publishers, 2015.
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PASTABOS APIE KAUNO MIESTO RAIDĄ

Kaunas yra antrasis pagal dydį ir svarbą Lietuvos miestas, 
tačiau kai kalbame apie modernizmo architektūrą, jis išky-
la į pirmąją vietą. Didžioji Kauno architektūros vertybė – 
tarpukario paveldas – tai visuomeniniai ir gyvenamieji 
namai, pramonės architektūra, atskirų šiuo laikotarpiu 
susiformavusių miesto dalių, pirmiausia Naujamiesčio ir 
Žaliakalnio, urbanistinė struktūra. Būtent trečiojo–ketvir-
tojo XX a. dešimtmečių pastatai, gatvių tinklas, viešosios 
erdvės kuria savitą miesto charakterį ir atmosferą. Tokia 
tarpukario architektūros koncentracija negali pasigirti 
nei vienas kitas Lietuvos miestas, panašių pavyzdžių nėra 
daug ir kaimyninėse šalyse. 

Tarpukario metais Kaunas iš vargano carinės Rusijos 
imperijos Šiaurės Vakarų krašto gubernijos centro virto 
komfortabiliu, energija pulsuojančiu, žmogiško mastelio 
vakarietišku miestu. Ši metamorfozė stebino ir žavėjo am-
žininkus, ji tebedaro įspūdį ir mūsų laikais, primindama, kad 
tarpukario Kaunas – vienas nuostabiausių Lietuvos istori-
jos epizodų, liudijantis įspūdingą jaunos valstybės piliečių 
kuriamųjų galių proveržį.

Beveik penki sovietų okupacijos dešimtmečiai po Antrojo 
pasaulinio karo Kauną gerokai pakeitė. Miestas buvo formuo-
jamas kaip pramonės centras, smarkiai išaugo jo plotas, iškilo 
nauji fabrikų rajonai, darbininkų gyvenvietės, daugiabučių 
mikrorajonai, pasikeitė centras. Vis dėlto šios permainos iš 
esmės nepaveikė prieškariu susiformavusio branduolio. 

Kaune ryškus ir XXI a. pėdsakas. Šiuolaikiniai visuomeniniai 
pastatai, viešbučiai, komercinės ir gamybinės paskirties ar-
chitektūra, gyvenamieji namai miestui suteikė naujų bruožų, 
sėkmingos rekonstrukcijos naujam gyvenimui prikėlė tarpu-
kario ir caro imperijos laikų architektūros paveldo fragmentus. 

Tarpukaris
Nepriklausomos Lietuvos Respublikos centru Kauną pavertė 
skaudžios istorinės aplinkybės. Naujai susikūrusios valsty-
bės vyriausybė bolševikų puolimo akivaizdoje 1919 m. sausį 
pasitraukė į Kauną, ten ir liko, nes istorinę sostinę ginklu 
užėmė Lenkija. Laikinosios sostinės statusą Kaunas išsau-
gojo iki pat 1940-ųjų, nes Lietuva neturėjo pakankamai 
karo ir diplomatijos išteklių kovai dėl Vilniaus. 

Kaunas buvo visais atžvilgiais patogioje vietoje – beveik 
pačiame Lietuvos viduryje, prie didžiausių šalies upių, Ne-
muno ir Neries, santakos. Tiesa, civilizaciniu požiūriu jam 
buvo toli iki Vakarų miestų. Skirtumą iškalbingai perteikia 
amžininkų liudijimai. 1923 m. Kaune apsilankęs italų žurna-
listas Giuseppe Salvatori rašė: „Kai išlipau [...] Kauno stotyje, 
man suspaudė širdį. Nejaugi, tariau sau, šitas miesteliūkštis 
nuo šiol turės būti Europos valstybės, kad ir kokia kukli ji 
tėra, sostine“ (G. Salvatori, I lituani di ieri e d’oggi, Bologna, 
1932, p. 16–17; Dž. Salvatoris, Lietuva vakar ir šiandien, vertė 
R. Morkvėnas, Vilnius, 1992). 

Pasaulio mačiusiam italui iš tiesų turėjo būti nejauku. 
Senamiestis atrodė graudžiai: kadaise elegantiška rotušė 
apleista, daugelis bažnyčių uždaryta. Tarp Senamiesčio ir 
geležinkelio stoties plytintys carinio Naujamiesčio kvartalai 
buvo skurdūs, užstatyti neaukštais, daugiausia mediniais 
namais, virš kurių dunksojo karinės įgulos reikmėms pa-
statytos cerkvės kupolas. Netoliese driekėsi raudonų plytų 
gamyklų ir kareivinių mūrai, už jų – vargingi priemiesčių 
nameliai. Miesto ribas ženklino įtvirtinimai – nuo 1879 m. 
Kauną pradėta juosti fortų žiedu, buvo statomi pirmosios 
klasės tvirtovei reikalingi pagalbiniai pastatai. Tuometinę 
miesto tikrovę taikliai perteikia gatvių vardai. Pavyzdžiui, 
1922 m. išleista adresų knyga Visa Lietuva nurodo Žaliakal-
nyje buvus Purvų gatvę, Žąsų skersgatvį. Pastarojo pava-
dinimas atskleidžia, kaip gyveno tuometiniai žaliakalnie-
čiai ir kiti priemiesčiuose įsikūrę kauniečiai – su daržais, 
naminiais paukščiais ir gyvuliais. Trečiojo dešimtmečio 
pradžioje vietiniu vandentiekiu ir kanalizacija naudojosi 
pavienių centrinės miesto dalies namų gyventojai; didžio-
ji dauguma sėmė vandenį iš upių arba kiemuose įrengtų 
šulinių. Vienintelė viešojo transporto priemonė buvo ve-
žikas ir kelis kartus per dieną nuo geležinkelio stoties iki 
rotušės priemiesčio kelią primenančiu cariniu Nikolajaus 
prospektu, kuris 1919 m. simboliškai pervadintas Laisvės 
alėja, pradardėdavusi konkė – arklių traukiamas tramvajus. 

Vėl apsilankęs Kaune 1931-aisiais Salvatori sunkiai atpaži-
no kažkada jį nuvylusį miestą. Jis žavėjosi: „Dabar, vykdami 
iš stoties, pravažiavę pro ūksmingas kapines, patenkame į 
didžiulę meksfaltuotą aikštę priešais buvusią cerkvę. Nuo 
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aikštės darni naujų miesto vilų greta kyla išilgai gatvės į Vy-
tauto parką. Viršum parko ąžuolų matyti dvi labai aukštos 
radijo antenos. Šie techniškai tobuli statiniai naktį sužim-
ba galingais prožektoriais, kurie yra orientyras Lufthansos 
lėktuvams ir švyti virš Kauno kaip naujas žvaigždynas“ 
(G. Salvatori, 1932, p. 19). Keliautojui atitarė ir vietinė spau-
da. Intensyviai besistatydinančio miesto atmosferą 1930 m. 
perteikė anoniminis žurnalo Naujas žodis autorius. Pasak 
jo: „Jei atsirastų toks žmogus, kurio neįtikintų nei dieną 
naktį mieste bildį plaktukai, nei kasdien išdygstą vis nau-

ji namai, tenueinie jis į Kauno miesto valdybos statybos 
skyrių, gal visa minia žmonių, laukiančių prie inžinieriaus 
durų su statybos plianais rankose, bus geriausias būdas 
persitikrinti, koks statybos drugys mieste viešpatauja. Sta-
tosi biznieriai, statosi pramonininkai, valdininkai ir paprasti 
žmoneliai. Skirtumas tiktai toks, jog vieni varo miesto cen-
tre dangoraižį, o antri kur priemiestyje kuklią vilelę. Lūšnų 
gadynė seniai praėjo, nes miesto valdyba tokioms statyti 
leidimų neduoda. Reikia, kad namas būtų gražus, kad ir 
kiemui vietos liktų, kad nuo kaimyno gaisrui iškilus būtų 

PETERIO MARIAUS FRANDSENO IR ANTANO JOKIMO KAUNO PLĖTROS PLANAS. 1923. 89,5 × 122,5 cm
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TARPUKARIS  1918–1940

Per tarpukario dvidešimtmetį Kaunas iš esmės pakeitė savo 
socialinį įvaizdį ir architektūrinį veidą – iš prorusiškos perife-
rijos išaugo į civilizuotą europinį miestą. Vertingiausia, kas 
liko iš carinių laikų, – tai Naujamiesčio planas (1847), ant ku-
rio taisyklingo karkaso plėtojosi miesto centras. Tarpukariu 
skaidant didelius stačiakampius sklypus, prie pagrindinių ga-
tvių atsirado akligatviai, pasažai ir pusiau uždaros viešosios 
erdvės – tik Kaunui būdingos urbanistinės savastys. Miestui 
tapus laikinąja sostine (1919–1939), pirmiausia reikėjo susi-
tvarkyti apleistą infrastruktūrą, komunalinį ūkį. Tik 1924 m. 
pradėti kanalizacijos, 1929 m. – vandentiekio įvedimo darbai, 
vėliau suskubta asfaltuoti gatves. 1929 m. išleistas įstatymas, 
leidžiantis priverstinai griauti pasenusius, apleistus namus. 
1931–1933 m. „privalomieji įsakymai“ jau reguliavo, kur, kaip 
ir iš ko galima statyti. Šis reglamentas tarnavo ne tik miesto 
planinei plėtrai, bet ir formuojant architektūrinį charakterį – 
pavyzdžiui, nurodyta, kad žaliuose upių ir kalnų šlaituose bei 
kitose gerai apžvelgiamose vietose namai turi būti su čerpių 

stogais, o Laisvės alėjoje ir Vytauto prospekte – ne žemesni 
nei 3 aukštų.

 3-iuoju dešimtmečiu, pradedant įsibėgėti statyboms, la-
bai trūko specialistų. Pirmoji projektuotojų karta aukštuosius 
mokslus buvo baigusi Rusijos imperijoje ir tik paskelbus Lietu-
vos nepriklausomybę grįžo kurti naujosios valstybės pamatų. 
Nemažai lietuvių studijavo Rygos politechnikos institute, tarp 
jų – ir vienas pirmųjų Kauno miesto statybos vadovų Felik-
sas Vizbaras, vadovėlio „Statyba“ autorius, Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius Jonas Šimoliūnas. Populiariausia in-
žinierių ir architektūros mokslų vieta buvo Sankt Peterburgo 
Civilinių inžinierių institutas (E. Frykas, A. Gordevičius, A. Jo-
kimas, K. Reisonas, P. Taračkovas) ir Technologijos institutas 
(A. Macijauskas, S. Grinkevičius, L. Ritas, konstruktorius P.  Mar-
kūnas). Prestižinės Dailės akademijos absolventus profesorius 
Vladimirą Dubeneckį ir Mykolą Songailą į Lietuvą atvedė kitos 
priežastys: Dubeneckis bėgo nuo revoliucijos, Songaila buvo 
pakviestas į Kauno universitetą (įk. 1922, nuo 1930 – Vytauto 

Didžiojo universitetas) ruošti savų specialistų. Technikos fakul-
tetas 1925–1940 m. išleido 180 diplomuotų statybos inžinierių 
ir architektų (F. Bielinskis, J. Jasiukaitis, broliai J. ir K. Kriščiukai-
čiai, A. Lukošaitis, A. Novickis). 4-uoju dešimtmečiu į intensy-
vias statybas įsijungė baigusieji mokslus Europoje – Italijo-
je (V. Landsbergis, S. Kudokas), Vokietijoje (N. A. Mačiulskis, 
A. Funkas, konstruktorius A. Rozenbliumas), Čekoslovakijoje 
(V. Kopylovas), Prancūzijoje (J. Kovalskis), Belgijoje (B. Elsber-
gas, konstruktorius V. Ražaitis).

 Svarbiems visuomeniniams pastatams buvo skelbiami ar-
chitektūriniai konkursai; per dvidešimtmetį jų įvyko daugiau 
kaip 20. Iš jų 9 – skirti valstybinės reikšmės objektams (Spaus-
tuvė, Lietuvos bankas, Fizikos ir chemijos institutas, Vytauto 
Didžiojo muziejus, Karininkų ramovė, Centrinis kalėjimas, Kli-
nikos, Taupomosios kasos, Valstybės rūmai).

 Ankstyvuoju laikinosios sostinės kūrimosi periodu archi-
tektūroje vyravo istorizmo tendencijos, kurių apraiška – neo-
klasicizmo ir neobaroko formos, įvairių istorinių stilių elemen-
tų jungtis. Cituojant baroką, labiausiai Lietuvoje ištobulintą 

architektūros stilių, architektų akimis, radosi galimybė plėto-
ti tautinį stilių. Šio stiliaus paieškos buvo specifinė epochos 
žymė, būdinga visoms nacionalinį identitetą įtvirtinti siekian-
čioms šalims. Antrasis šaltinis, iš kurio semtasi tautinio stiliaus 
pavyzdžių, – liaudies menas ir amatai. Dažniausiai etnografi-
niai ornamentai ir stilizuoti motyvai naudoti dekoruojant – 
tiek eksterjerus, tiek interjerus. Šis polinkis labiau atsiskleidė 
4-ojo dešimtmečio architektūroje. Nuo 1925 m. greta retro-
spektyvizmo ėmė ryškėti ir art deco kryptis – tiesa, ne tokia 
drąsi ir ekstravagantiška kaip Vakaruose, tačiau raiškiai įtaigi. 
Art deco išpopuliarėjo gyvenamųjų namų ir kino teatrų ar-
chitektūroje. Modernizmas, iš pradžių pasireiškęs art deco 
stilizacijomis ir statiškų tūrių apvalymu nuo istoristinio deko-
ro, palaipsniui įgavo vis aiškesnių bruožų – įvairesnių tūrinių 
erdvinių kompozicijų, geometrinio abstraktumo. 4-uoju de-
šimtmečiu Kaunas virto „dūzgiančia statybų aikštele“ – mo-
dernizmas paplito visuotinai. 

Jolita Kančienė
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A6 Lietuvos bankas
Maironio g. 25 / K. Donelaičio g. 85 (KAU4)

M. Songaila, inž. F. Vizbaras
1929

Vienas prabangiausių ir reprezentatyviausių tarpukario Lie-
tuvos pastatų. Tai geriausiai restauruotas ir saugomas XX a. 
pirmosios pusės Lietuvos architektūros pavyzdys. Pastatą 
galima apžiūrėti iš anksto užsisakius ekskursiją.

Kampinį sklypą tarp Maironio ir K. Donelaičio g. Lietuvos 
bankas įsigijo 1924 m. iš Teklės Kelpšienės. Tais pačiais me-
tais paskelbtas tarptautinis banko rūmų projekto konkursas. 
Pirmąją premiją laimėjęs prancūzų projektas užsakovams 
pasirodė per brangus, tad rūmus pavesta projektuoti vie-
tiniam architektui Mykolui Songailai. 1925 m. pradėta sta-
tyba užbaigta 1929-aisiais.

3 aukštų pastato tūrį sudaro aplink operacijų salę sukom-
ponuoti 3 korpusai. Vestibiulis, operacijų salė su kolono-
mis ir kesoninėmis lubomis, kurios puoštos alegorinėmis 
tapybos kompozicijomis, paradinė laiptinė ir susirinkimų 

salė antrajame aukšte yra ne tik funkcinės, bet ir reprezen-
tacinės paskirties. Prabangiai įrengtas ir butas (vienintelis 
jo gyventojas – ministras pirmininkas A. Voldemaras su 
šeima) trečiajame aukšte. Ypač puošnūs šio buto priėmi-
mų kambariai, esantys virš susirinkimų salės, ir premjero 
kabinetas rotondinėje patalpoje (dabar čia yra adminis-
tracijos patalpos).

Klasikos elementai architektūroje, brangios medžiagos 
(natūralus ir dirbtinis marmuras, bronza, parketas, krišto-
las), dailės kūriniai (Maironio g. fasado frontono lango ni-
šoje įkomponuota K. Sklėriaus skulptūrinė alegorija, V. Di-
džioko, O. Dubeneckienės, J. Janulio ir P. Kalpoko sukurta 
operacijų salės tapyba) liudija nepriklausomos Lietuvos 
ambicijas, augančią jaunos valstybės ekonominę galią ir 
tikėjimą šalies ateitimi.
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Lietuvos meninės kultūros istorija besidominčių lankyto-
jų dėmesį atkreips vertingi banko kolekcijos dailės kūriniai 
koridoriuose, valdybos posėdžių salėje, dabartinės banko 
administracijos darbo kabinetams pritaikytose buvusiose 
ministro pirmininko buto patalpose; interjero dekoro ele-
mentai – sienų tapyba operacijų salėje ir premjero buto 
reprezentaciniuose kambariuose; laiptinės vitražai. Pasta-
te gausu autentiškų įrangos detalių, išliko baldų: ąžuolinės 
bibliotekos spintos, posėdžių salės istorizmo stiliaus stalas 
ir kėdės. Iki šiol veikia šoninėje laiptinėje įrengtas 1936 m. 
gamybos JAV firmos „Otis“ liftas; rūsio patalpose yra britų 
firmos „Milners“ seifai su įspūdingomis kelias tonas sve-
riančiomis kameros durimis.
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Bendrovės „Pažanga“ rūmai 
(dab. VDU administracija)
Laisvės al. 53 (KAU4)

F. Vizbaras
1934

Valdančiajai Tautininkų sąjungai priklausiusi „Pažangos“ 
bendrovė (įk. 1928) leido ir platino knygas bei periodinę 
spaudą. Pavadinimas kilo iš ankstesniojo tautininkų partijos 
pavadinimo (Tautos pažangos partija), sugalvoto kunigo 
Juozo Tumo-Vaižganto. 

1933–1934 m. pastatytuose rūmuose įsikūrė įvairios, tarp 
jų ir oficiozinio „Lietuvos Aido“, redakcijos, tautinio jau-
nimo sąjunga „Jaunoji Lietuva“. Trečiajame aukšte buvo 
Tautininkų klubas, prie kurio 1935 m. pradėjo veikti bu-
fetas – restoranas, skirtas ne tik klubo nariams, bet ir pla-
čiajai visuomenei. Jo lankytojai galėjo naudotis liftu, taip 
pat pakilti į terasą, įrengtą ant plokščio stogo. Pirmajame 
aukšte buvo moderni „Paramos“ bendrovės galanterijos 
prekių parduotuvė. Tautininkų sąjungos centro valdybos 
ir „Pažangos“ bendrovės administracijos būstinės užėmė 
didžiulį kiemo flygelį. Rūsyje, įgilintame ir esančiame po 
visu kiemu, buvo posėdžių salė, apšviečiama per stiklo 
blokelių švieslangius.

Pagrindiniame fasade, kaip ir Centriniame pašte (A29), 
Feliksas Vizbaras kūrė daugiaplanę tūrinę erdvinę kompo-
ziciją, kurią pagyvino tautinė ornamentika. Centrinę dalį 
įrėmina kampuoti rizalitai, nuo kurių organiškai nutįsta lo-
džijos. Pirmasis aukštas bemaž visas įstiklintas vitrinomis, 
rizalituose – išgaubtų stiklų. Viršuje lyg karūna iškyla laip-
tuotas ažūrinis atikas. Balkonų metalinių atitvarų zigzagai, 
tarplangių betoninės faktūrinės briaunelės, karnizo tulpe-
lės „pasiskolintos“ iš tautodailės, tačiau stilizuotos pagal 
art deco madą. Tautiškumo ženklų išlikę ir interjeruose – tre-
čiojo aukšto salėse bei ketvirtajame kiemo korpuso aukšte.

Sovietmečiu rūmų planas iš dalies pakeistas, didelės 
patalpos sudalytos. Kieme panaikinti salės švieslangiai.

A32 A33
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3„Pienocentras“  

(dab. KTU Ekonomikos ir verslo fakultetas)
Laisvės al. 55 / S. Daukanto g. 18 (KAU4)

V. Landsbergis
1932

„Pienocentras“ – centrinė Lietuvos pieno perdirbimo 
bendrovių sąjunga (įk. 1927), kuri rūpinosi pieno produk-
tų surinkimu, gamyba, pardavimu ir eksportu. Bendrovės 
administraciniai rūmai pastatyti per metus (1931–1932; bai-
giamieji darbai tęsėsi iki 1934 m.). Jie išsiskiria paprastumu, 
raiškia ir įtaigia architektūra. 

Eksterjero kompoziciją grindžia ritmas, vertikalių ir hori-
zontalių sąveika, darnios proporcijos. Vientiso tūrio pagrin-
dinėje kampinėje dalyje vyrauja horizontalios slinktys, jas 
galuose įrėmina vertikaliai padalytos plotmės. Suapvalin-
tą kampą pabrėžia gaubti langai, tokie patys panaudoti ir 
formuojant pagrindinį įėjimą. Kontrastingas eksterjero ak-
centas – didelėmis vitrinomis ir poliruoto juodo labradorito 
apdaila išskirtas pirmasis aukštas, pridengtas plačiu stikliniu 
iliuminuotu stogeliu. Rūmai sukonstruoti iš gelžbetoninio 
karkaso (konstr. P. Markūnas), leidusio laisvai modeliuoti vi-
dinį planavimą. Tai buvo itin svarbu, nes ankštame sklype 
reikėjo pastatyti didelį daugiafunkcį pastatą.

Pirmasis aukštas komercinis. Čia veikė „Pienocentro“ par-
duotuvė, užkandinė, pieno baras bei garsioji  Muralio kirpy-
kla, kurios salonas buvo per du aukštus (interjero nuotrauką 
žr. įvade). Bendrovės administracija užėmė dalį antrojo ir 
visą trečiąjį aukštą. Viršutiniuose buvo butai – po 3 aukš-
te. Viename iš jų, ketvirtajame aukšte, gyveno žymus po-
litikas, užsienio reikalų ministras (1923–1934) Dovas Zau-
nius su žmona operos primadona Vince Jonušaite. Rūsyje, 
įrengtame po visu kiemu, buvo šaldytuvas – „ledainė“.

Sovietiniais laikais pastatu naudojosi įvairios įstaigos, 
1964–2014 m. KTU (buv. KPI).
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Keturių aukštų laužytų formų fasado namas išsiskiria ap-
linkinių pastatų fone ir masteliu, ir išorei būdinga dinami-
ka. Ypač ryški detalė – ilgi, galuose suapvalinti balkonai, 
primenantys XX a. 4-uoju dešimtmečiu madingą trans-
atlantinių lainerių stilių. Horizontalų fasado skaidymą ak-
centuoja betono karnizai. 

Aukštuose buvo po 2 butus: didelis, komfortabilus, pri-
taikytas aukštesnes nei vidutinės pajamas gaunančiam 
nuomininkui ir nedidukas, viešbučio tipo, net be virtuvės 
viengungio butas. Pirmojo aukšto didysis butas yra 4 kam-
barių, mažasis – 2. Kituose aukštuose įrengti 5 kambarių 
ir 1 kambario su vonia butai. Tikėtina, kad tokį planavimą 
galėjo nulemti namo savininko interesai: karininkas Algir-
das Sliesoraitis buvo paramilitarinės organizacijos „Gele-
žinis vilkas“ lyderis ir geležinkelių prekių ekspedicijų ben-
drovės „Skuba“ vadovas. 

Ant namo cokolio pritvirtintoje plokštėje įrašyta archi-
tekto Broniaus Elsbergo pavardė. Tai Lietuvoje retas Vakarų 

Politiko Algirdo Sliesoraičio namas
V. Putvinskio g. 32 (KAU4)

B. Elsbergas
1938

šalyse įprastos praktikos signuoti architektūros kūrinį pa-
vyzdys. Namo kieme įrengto į šlaitą įleisto garažo stogas, 
sekant požeminių Kauno pastatų (fortai, rūsiai) tradicija, 
buvo apželdintas.

I a. PLANAS
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A8
0Kunigo Antano Šmulkščio namas

Vaižganto g. 10 (KAU5)
P. Taračkovas, A. Gordevičius
1931

Didžiulis ir puošnus kunigo, politinio veikėjo ir rašytojo 
Antano Šmulkščio (slapyvardis Paparonis) namas 1927 m. 
pradėtas statyti dar visiškai tuščioje vietoje prie keliuko, 
vadinto Algirdo g. Dėl lėšų stygiaus statyba užsitęsė iki 
1931 m., Šmulkštys netgi keleriems metams buvo išvykęs 
į Ameriką uždarbiauti. Projekto autorius – Povilas Tarač-
kovas, tačiau statybos techninę priežiūrą vykdė Aleksan-
dras Gordevičius, kuris tikriausiai ir pakoregavo projektą 
(šis neatitinka tikrovės).

Namas išsiskyrė prabanga tiek viduje, tiek ir išorėje – 
ypač praeivių nematoma į miestą atgręžta kiemo pusė. Čia 
namo vaizdas primena „barokinį“ rūmą. Kampuoti rizalitai 
įrėmina ištaigingas lodžijas, palaikomas masyvių jonėninių 
kolonų ir papuoštas baliustradomis. Atikinį aukštą atskiria 
apžvalgos terasa, viršų vainikuoja karpytas frontonas, de-
koruotas įmantriu augaliniu ornamentu. Gatvės fasadas 
santūrios išraiškos, jo aktyvus akcentas – puošnus portalas 
su stilizuotomis korintinėmis kolonomis ir giluminiu kriau-

klės formos frontonu, dekoruotu augalinio motyvo orna-
mentika. Pietiniame namo šone prijungtas pilies bokštą 
primenąs rizalitas.

Kiekviename aukšte buvo suprojektuota po vieną 6 kam-
barių butą. Toks išliko tik antrajame aukšte, kur gyveno pats 
Šmulkštys. Kituose aukštuose butai suskaidyti į mažesnius, 
juos nuomojosi žymūs veikėjai – muzikas Nikodemas Mar-
tinonis, geografas, visuomenės veikėjas profesorius Kazys 
Pakštas ir kt. 2001 m. įruoštas mansardinis aukštas.

I a. PLANAS
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Namo architektūra itin paprasta: dviejų aukštų tinkuoto 
mūro stačiakampį fasadą pagyvina tik apvadais puoštų 
langų juostos. Name buvo trys butai ir kambariukas kiem-
sargiui. Namo šeimininkai gyveno 4-uose pirmojo aukšto 
kambariuose; draugija „Fraternitas Lituania“, paskui – „Vilniui 
vaduoti sąjunga“ nuomojo 5 antrojo aukšto kambarius, o 
dviejų pusrūsio kambarių nuomininkai nuolat keitėsi. Po 
paskutinės renovacijos pastato išorė prarado autentišką 
išvaizdą. Iš išorės apšiltinus pastatą, pertinkavus fasadą ir 
kiemo pusėje pakeitus balkonų groteles, eksterjeras ne-
teko tarpukario architektūros bruožų.

Namas asketiškų geometrinių formų, fasadas laužytas, ke-
liais maršais atitrauktas nuo gatvės. Pirmajame atitraukime 
įrengtas įėjimas ir antro aukšto balkonas, antrajame – įvaža 
į kiemą. Puošniausia pastato detalė – Kauno 4-ojo dešimt-
mečio architektūrai būdingi kampiniai langai.

Viktorijos ir Juozo Musteikių namas
K. Donelaičio g. 15 (KAU5)

E. Frykas 
1929

Rangovo Miko Grodzenskio namas
K. Donelaičio g. 17 (KAU5)

E. Frykas, M. Grodzenskis (?)
1931

158



A1
23

Aleksandra Iljinienė sklypą iš karo gydytojo Prano Guda-
vičiaus įsigijo 1933 m. kartu su namo projektu. Jo auto-
rius – Arnas Funkas, tačiau ant brėžinio – Funko uošvio 
inžinieriaus Silvestro Grinkevičiaus parašas, nes žentas dar 
nebuvo gavęs leidimo projektuoti savarankiškai. Balandį 
pradėta statyba buvo baigta spalį, 1934 m. iš kiemo pusės 
pristatyti gelžbetoniniai priešgaisrinės apsaugos laiptai. 

Pastatas dviaukštis su rūsiu ir nedidele oranžerija ant sto-
go. Virš itin aukštų gatvės durų (apie 5 m) įrengtas erkeris 
su apskritu ir horizontaliu langais. Langų formų įvairovė 
Kauno kontekste atrodo beveik ekscentriškai ir paverčia 
pastatą vienu ryškiausiu lietuviško modernizmo pavyzdžių. 
Gražiausiame bute antrame aukšte, kurio interjerą puošė 
ir langai, ir garsioji mukarnais dekoruota alkova, gyveno 
namo savininkė su vyru inžinieriumi Jurgiu Iljinu. Pirma-
jame aukšte tris kambarius su virtuve nuomojosi Mykolas 
Golbinderis, du likusius – Jurgis Matulaitis, trijuose rūsio 
kambariuose įsikūrė Grigorijus Ickavičius. 

1941 m. sausį namas nacionalizuotas, vietoje į Vokietiją 
pabėgusių savininkų antrajame aukšte apsigyveno dai-
nininkė Gražina Matulaitytė su vyru žurnalistu ir poetu 
Aleksiu Rannitu. Sovietmečiu čia buvo įvairių organizacijų, 
tarp jų – Laisvanoriškos pagalbos armijai, aviacijai ir laivy-
nui draugijos Kauno skyriaus būstinė; šiuo metu pastatas 
priklauso priešgaisrinės apsaugos tarnybai.

Aleksandros Iljinienės namas
K. Donelaičio g. 19 (KAU5)

A. Funkas
1933
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Dviejų aukštų namą 1939 m. Julijanavos kaime (dabar – 
Aleksotas) pastatė Juozas Gudiškis, pats gyvenęs greti-
mame name (dab. Veiverių g. 85). Išnuomojo jį Julijanavos 
pradžios mokyklai, kuri čia veikė maždaug iki 1962 m., kol 
persikėlė į mūrinį pastatą Bitininkų gatvėje. Vėliau mokykla 
remontuota, pritaikyta butams; pakeitus apkalimo lente-
les išorė suprastėjo.

Šį modernizmo stiliaus pastatą suprojektavo statybos 
technikas Rostislovas Baublys, baigęs Vytauto Didžiojo 
universiteto Technikos fakultetą. 

Mokyklos pastatas simetriškas, įėjimas – centrinėje ašyje. 
Kairįjį pirmojo aukšto sparną užima 110 m2 salė, dešinįjį – kla-
sė, rūbinė ir virtuvėlė. Antrajame aukšte išdėstytos 4 klasės 
po 52–57 m2; prie laiptinės įrengta 11,5 m2 mokytojų kam-
bario patalpa. Iš laiptinės patenkama į kiemą, kur stovėjo 
pagalbinis trobesys su išvietėmis. Patalpas šildė krosnys. 

Stogas keturšlaitis, buvo dengtas skarda. Klasių ir salės 
langai fasaduose sugrupuoti po tris ir sudaro apvadais su-

Julijanavos pradžios mokykla
Veiverių g. 87 (KAU1)

R. Baublys
1939

jungtas horizontalias juostas. Joms priešais – laiptinės angų 
vertikalės. Kartu su tarplangių „piliastrais“ jos išryškina šiek 
tiek priekin išsišovusį ir virš karnizo iškilusį laiptinės rizalitą. 
Virš pagrindinių durų įrengtas stogelis.

I a. PLANAS
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36Pedagogo Jono Dereškevičiaus namas

Minties Rato g. 24 (KAU5)
I. Gastila
1928

Dviaukštį namą su nuomojamais butais pasistatė Žalia-
kalnio pradžios mokyklos vedėjas Jonas Dereškevičius 
pagal 1928 m. parengtą techniko Igno Gastilos projektą. 
Name 4 butai; šeimininkai gyveno antrojo aukšto bute 
su balkonu, kitas patalpas nuomojo. Pastatą paveldėjusi 
Dereškevičiaus dukra jį rūpestingai saugo. Tai išraiškingos 
architektūros nuomojamų butų namo pavyzdys. Sienų 
konstrukcija rąstų, stogas dvišlaitis, nusklembtais galais, 
dengtas skarda. Fasaduose išdėstyti platūs trijų dalių lan-
gai, jų viršuje ir apačioje išryškintos smulkesnio skaidymo 
juostos. Cokolis ir aukštus skiriantis tarpsnis apkalti daily-
lentėmis vertikaliai, pagrindinės sienų dalys – horizonta-
liai. Virš įstiklinto prieangio įrengtas platus dengtas balko-
nas, juosiantis namo kampą. Ties balkono viduriu iškeltas 
mansardos frontonėlis su pusapvaliu langu. Šie elementai 
nuomojamiems namams teikia neįprastą tūrio asimetriją 
(nuomojamų butų struktūra diktavo simetriškus sprendi-
mus). Išlikę autentiški laiptai, baltai dažytų lentelių lubos.  I a. PLANAS
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7 Mykolo Žilinsko dailės galerija

Nepriklausomybės a. 12 (KAU5)
S. Juškys, K. Kisielius, E. Miliūnas
1981–1988

Reikšmingo kultūrinės paskirties objekto projektui sukurti 
Miestų statybos projektavimo instituto Kauno filiale 1981 m. 
paskelbtas konkursas. Laimėtojų darbas pasižymėjo savita, 
sudėtingo plano ir tūrių architektūra bei aiškiai atpažįstamu 
postmodernizmo stiliumi, iliustruojančiu drąsias naujosios 
architektų kartos vizijas. Postmodernizmas Mykolo Žilinsko 
galerijos architektūroje glaudžiai siejasi su Antikos motyvais. 
Monumentalūs, judėjimo kryptį keičiantys laiptai į galeriją 
buvo kurti kaip užuomina į gynybinę bei reprezentacinę se-
nųjų akropolių dvasią. Užkopęs laiptais lankytojas patenka 
į savotišką agorą, modernizuotą peristilį. Antikinę žmonių 
ir dievų temą vainikuoja Petro Mazūro skulptūra „Žmogus“. 
Iškilmingą šventovės pobūdį sustiprino originalūs interjero 
baldai (archit. N. Maurukaitė) ir apdailos medžiagos: dirbtinis 
marmuras, šlifuotas labradoritas, postmodernistinę objekto 
dvasią pabrėžiantis spalvotas granitinis tinkas, monolitinis 
salės lubų tinkas ir kt. Tad nors pastatas ne kartą kritikuo-
tas už pernelyg laisvą Nepriklausomybės aikštės kraštinių 
interpretavimą, istoriškai susiklosčiusio užstatymo linijos 
nepaisymą bei funkcinės logikos stoką, šiandiena galerija 
yra pripažintas lietuviškojo postmodernizmo pavyzdys. 

I a. PLANAS
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8Paveikslų galerija

K. Donelaičio g. 16 (KAU5)
L. Gedgaudienė, J. Navakas 
1978–1979

Paveikslų galerija atidaryta 1979 m., gavus vieno žymiausių 
lietuvių kolekcininkų Mykolo Žilinsko sukauptą ekspoziciją 
(1 600 kūrinių). Objektas yra Žaliakalnio pašlaitėje, tad apž-
valgai atsiveria ne tik dviem į gatvę atsuktais fasadais, bet 
ir iš viršaus. Galerija taip pat akcentuoja K. Donelaičio g. 
posūkio erdvę, uždaro šios gatvės perspektyvą. Išskirtinės, 
reprezentacinės architektūros kūrinys buvo formuojamas 
kaip aklinų stačiakampių figūrų dėlionė. Pirmasis aukštas 
pakeltas ant atramų, vitrininis, skaidrumu kontrastuojantis 
su masyviu pastato tūriu. Galerijos apdailai naudotos to 
meto apdailos medžiagos: šviesus granitinis fasadų tin-
kas, dolomitas, tamsaus granito plokštės. Vidinė galerijos 
struktūra formuota aplink pagrindinių laiptų ašį. Pirmajame 
aukšte įrengta pagrindinė laikinų ekspozicijų salė, vestibiu-
lis, drabužinė ir kavinė. Antrasis ir trečiasis aukštai taip pat 
skirti parodų salėms, kurias papildė auditorija renginiams 
bei buvusi dailininko dirbtuvė (laikinosios saugyklos). Iki šių 
dienų išlikęs autentiškas vestibiulio interjeras įrengtas ori-
ginaliais baldais, šviestuvais, medžio apdailos elementais. 
Įėjimą į muziejų akcentuoja Jadvygos Mozūraitės-Klemkie-
nės skulptūra „Kūrėja“ (1987). 2007 m. galerijos sieną papuo-
šė Brazilijos gatvės menininkų brolių Os Gêmeos piešinys.

I a. PLANAS
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0 12 butų namas

Prieplaukos krantinė 2 (KAU3)
A. Jakučiūnas
1975

Išskirtinėje miesto dalyje iškilęs pastatas atliepia 8-ojo 
dešimtmečio tendenciją naująją architektūrą prie Sena-
miesčio aplinkos pritaikyti naudojant stilizuotus istorinės 
architektūros elementus. Šlaitinis čerpėmis dengtas sto-
gas, stoglangiai, raudonų plytų mūras, prie architektūrinio 
konteksto derantis mastelis – visa tai yra tipiškas regionine 
vadintos architektūros arsenalas.

Namo savitumą kuria sovietiniam daugiabučiui nebū-
dingos tūrio formos. Puikiai iš visų pusių apžvelgiamas 
namas formuotas siekiant sukurti istorinei aplinkai būdin-
gą vaizdo dinamiškumą. Į upės pusę orientuotas fasadas 
išsiskiria monumentaliais balkonų rizalitais, kurie primena 
nedidelius bokštelius. Kiemo fasadas daugialypis, imituo-
jantis grupelę smulkiose Senamiesčio posesijose iškilusių 
statinių. Architektūriškai objektas prisiderina prie netolie-
se esančios Kauno Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų 
(arba Vytauto Didžiojo) bažnyčios bei prie nemažai gotikos 
laikotarpio fragmentų turinčio Senamiesčio.
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1Ekraniniai daugiabučiai namai

Savanorių pr. 370–394 (KAU15)
E. Andrašius, R. Zimkus
1977–1984

Savanorių pr. pradžioje iškilęs monumentalus daugiabu-
čių kompleksas buvo kuriamas kaip dalis architektūrinių 
miesto vartų, įvažiuojant nuo greitkelio Vilnius–Kaunas. 
Gyvenamųjų namų kompleksas iliustruoja vėlyvojo so-
vietmečio daugiabutės gyvenamosios statybos novaci-
ją – vadinamąjį „ekraninį“ planavimą. Šio principo esmė: 
saugantis nuo gat vės triukšmo, į tą pusę atgręžiamos vir-
tuvės, laiptinės bei kitos pagalbinės patalpos. Tuo tarpu 
gyvenamieji kambariai orientuoti į ramesnę, kiemo, pusę. 

Tiesa, toks patalpų dėstymas gali sukurti aklinos ir nuo-
bodžios sienos efektą. Tad objektą čia stengtasi projek-
tuoti kuo dinamiškiau: fasadai pulsuoja įvairialypiais tūrių 
perstūmimais, o siluetas formuotas jungiant penkiaaukštes 
ir devynaukštes sekcijas. Kompozicijai paįvairinti pasitelk-
tas ir postmodernistinis spalvingumas. Šio stiliaus bruo-
žai taip pat matyti iš detalių: pirmąjį pagrindinio fasado 
aukštą puošia akmens mūro inkliuzai, stilizuoti istorinės 
architektūros elementai.

II a. PLANAS
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5 Kauno oro uosto keleivių terminalas

Oro uosto g. 4, Karmėlava (KAU2)
G. Natkevičius, J. Skalskytė, M. Mickevičius 
„G. Natkevičius ir partneriai“
2008

Į tarptautines aukštumas nusitaikiusiam pakilti Kauno 
oro uostui reikėjo šiuolaikiškus reikalavimus atitinkančio 
keleivių terminalo, kuris realizuotų ir „miesto vartų“ idėją. 

Svarbiausias naujojo terminalo architektūrinis akcentas – 
tankaus nerūdijančio plieno tinklu dengtas antrojo aukšto 
pagrindinis fasadas. Priklausomai nuo apžvalgos kampo, 
vidaus ir lauko apšvietimo techniškam minimalistiniam 
statiniui šis elementas suteikia virpėjimo erdvėje įspūdį, 
žaidžia ir žaižaruoja atspindžiais. Viduje jis dera su kitais 
šiuolaikinio interjero komponentais – atviromis fasado 
konstrukcijomis, plieno tinklo lubomis. Pastato pirmojo 
aukšto skaidrų pagrindinį fasadą nuo „viešosios“ pusės pri-
dengia minimalistinis monolitinio gelžbetonio stogelis, o 
vientisą kilimo-tūpimo tako pusės architektoniką paįvairina 
4 rupios betoninės laiptinės, pasuktos skirtingais kampais. 

Vidaus planinė struktūra paprasta ir aiški: pastatą išilgai 
dalija administracinė „šerdis“ su abipus įrengtomis ben-
drosiomis keleivių erdvėmis. Monochrominės erdvaus 
terminalo interjero plokštumos, konstrukcijos, kiti elemen-
tai čia kuria savotišką foną įvairiomis kryptimis zujantiems 
keleiviams bei juos pasitinkantiesiems ar išlydintiesiems. 
Bene svarbiausias interjero kompozicinis elementas – di-
džiulių šviestuvų gaubtai palubėje, kurie tamsiuoju paros 

metu yra gerai matomi ir iš išorės. Beje, terminalas supro-
jektuotas taip, jog jį būtų galima plėsti prie šono šliejant 
tokius pat segmentus. 

2008 m. Kauno krašto architektų parodoje „Geriausias 
metų projektas“ pastato autoriai apdovanoti už visuome-
ninio objekto realizaciją.

II a. PLANAS

268



269



C4
2

Ant šlaito, skiriančio Šilainių miegamąjį rajoną nuo Neries 
upės slėnio, pastatytas namas meta iššūkį ne tik tradicinei 
formos, išvaizdos ir struktūros sampratai, bet ir apskritai 
gyvenimo individualiame būste būdui. 

Architektūrinė koncepcija – kvadratinis garažo ir tech-
ninių patalpų blokas, sujungtas su parabolės formos tū-
riu, – radosi siekiant kuo sumaniau pasinaudoti sklypo 
privalumais. Ištisos stiklinės pietinė ir šiaurinė sienos at-
veria išskirtinius vaizdus į Neries upę ir vidinį kiemą. Akli-
ni lenkti, grafito spalvos gofruotos skardos šonai kasdienį 
gyvenimą pridengia nuo greta esančių daugiabučių. Vis 
dėlto namo savininkams reikia drąsiai žvelgti į privatumą: 
dėl aiškios, netikėtos formos namas pastebimas ir iš arti, ir 
iš toli – ypač naktį, kai įjungtos visos šviesos. Švarios ir gry-
nos, neapkrautos dekoratyviniais elementais ir spalvomis, 
vidaus erdvės atitinka išorės formos lakoniškumą. Svarbiau-
sia detalė čia – nuolat kintanti gamtinė paupio panorama. 

Individualus namas „Arka“
Priekulės g. 6A (KAU13) 

G. Natkevičius, R. Adomaitis 
„G. Natkevičius ir partneriai“
2001

I a. PLANAS
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3Individualus namas

Braškių g. 11 (KAU4)
G. Natkevičius, M. Mickevičius 
„G. Natkevičius ir partneriai“
2011

Šiuolaikiška ir provokuojanti pastato architektūra darniai 
įterpta į natūraliai susiformavusią, chaotišką vieno seniau-
sių Kauno rajonų – Žaliakalnio – gamtinę ir urbanistinę 
aplinką. Dėl neįprastos formos, medžiagos ir spalvos pas-
tatas išsiskiria iš gretimų namų, tačiau neužgožia kaimynų.

Uždaras nuo gatvės raidės U formos namas atsiveria į 
nuo šlaito apžvelgiamą panoramą, o vidinis kiemas tampa 
patrauklia privačia erdve, pridengta nuo svetimų žvilgs-
nių. Į pastato šerdį – įsitiklintą žiemos sodą – patenkama 
ir iš vidaus, ir iš kiemo. Apgalvotas dienos šviesos, natūra-
lių medžiagų ir žalių augalų panaudojimas interjere kuria 
originalią, laisvą, sveiką ir jaukią namų atmosferą.

I a. PLANAS
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